
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA AMMINSTRATIVA-VIGILANZA

N°  109

Del  24-06-2019

OGGETTO: PSR per l'Umbria 2014-2020 - Intervento 16.4.2. -
Progetto "Gusto ad alta quota: i prodotti della
montagna" - Liquidazione servizio allestimento,
promozione e fornitura prodotti agricoli - Ditta Tender
Arl CIG ZEF260CB19 (saldo finale) - Anna Rosa
Forconi CIG ZB2260CF3F - Di Crescenzio Pierina CIG
Z32260CF10

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che questo Ente ha presentato un progetto nell’ambito del PSR per l’Umbria
2014-2020 misura 16 sottomisura 16.4 tipologia di intervento 16.4.2 – “Gusto ad Alta Quota:
I Prodotti della Montagna”, Progetto che nasce dall'idea di incentivare e qualificare il settore
connesso alle produzioni locali legate alla terra, ed in particolare ai prodotti tipici e alla
gastronomia mediante la valorizzazione del rapporto con il territorio e le sue storiche
tradizioni; produzioni di alta qualità radicate fortemente nel tessuto socio-economico locale
ed in cui si riflette l’identità stessa della comunità, prodotti che per il loro valore e per tutto
ciò che rappresentano, rientrano a pieno titolo tra le eccellenze e le prelibatezze
dell’enogastronomia regionale;

CONSIDERATO che con Delibera di Giunta n. 60 del 17 agosto 2016 l'Amministrazione
Comunale ha approvato il progetto in premessa indicato, autorizzando il Sindaco a presentare
la domanda di adesione al PSR 2014 -2020 per l'Umbria Misura 16 sottomisura 16.4 tipologia
di intervento 16.4.2 – “Attività promozionali a raggio locale connesse allo sviluppo delle
filiere corte e dei mercati locali”;

ATTESO che con nota della Regione Umbria Prot. 221491 del 26/10/2016 è stata comunicata
La graduatoria di concessione degli aiuti ai sensi della Misura 16 del PSR 2014/2020,
“Attività promozionali a raggio locale connesso allo sviluppo delle filiere corte e dei mercati
locali” - DD n. 3995/2016 e ss.mm., per l’importo di € 264.496,00 di cui per l’anno 2016 €
66.368,00 per l’anno 2017 € 99.064,00 e, per l’anno 2018 €. 99.064,00;

DATO ATTO che con propria Determinazione n. 288 del 30/11/2018 è stato disposto
l’impegno relativamente al servizio di allestimento, promozione e fornitura di prodotti



agricoli per la realizzazione del progetto sopracitato, considerato che per ciascun servizio si è
provveduto a richiedere tre preventivi di spesa;
CONSIDERATO che sulla base dei preventivi di spesa acquisiti, le ditte selezionate per svolgere i
servizi relativi alle manifestazioni sono le seguenti:

Descrizione della spesa Ditta selezionata CIG

Mostra Mercato Farro DOP –
Mercatini di Natale ad Alta quota
(allestimento e promozione)

Tender Soc. Coop. Arl

€ 36.966,00 ZEF260CB19

Tour del Gusto ad Alta quota
(allestimento)

ArcheoAmbiente

€ 2.500,00 ZE1260CB3F

Educazione alimentare: il dolce
in una stanza (allestimento e
promozione)

Tender Soc. Coop. Arl

€ 8.784,00 ZEF260CB19

DATO ATTO che per quanto riguarda le forniture dei prodotti agro-alimentari inserite nella
proposta progettuale, queste saranno fornite direttamente dai produttori partecipanti al
partenariato “Monteleone Gusto ad Alta quota” del quale il Comune di Monteleone di Spoleto
è capofila, in base ai prezzi di mercato e nel pieno rispetto dei regolamenti comunitari e della
legislazione nazionale in vigore, con imputazione al cap. 1046/4 “Spese per promozione di
attività ricreative e sportive (Contributo Regione Umbria) del Bilancio di previsione 2018 e
che i fornitori interessati sono quelli riportati nella tabella sottostante:

AZIENDA IMPORTO
compreso Iva al 4 e

al 10%

TIPO PRODOTTO
FORNITO

CIG

1 Nando Durastanti € 7.800,00 Carni e salumi Z05260CEB3

2 Giuliana Paoletti € 6.910,00 Farro DOP e legumi ZE0260CEE6

3 Il Re del Farro € 6.910,00 Farro DOP e legumi Z61260CEFC

4 Di Crescenzio
Pierina

€ 6.800,00 Farro DOP e legumi Z32260CF10

5 Poli Claudio € 6.800,00 Farro DOP e legumi Z03260CF24

6 Forconi Anna Rosa € 6.800,00 Farro DOP e legumi ZB2260CF3F

7 Reali Claudio € 6.800,00 Farro DOP e legumi Z5B260CF54

VISTE le fatture elettroniche pervenute:



AZIENDA P. IVA/CODICE FISCALE N. FATTURA IMPORTO
(IVA

compresa)
Tender Soc. Coop.
Arl 02624290546

Fatt. n. 9_19 del
19.06.2019 (saldo
finale)

€ 18.218,63

Di Crescenzio
Pierina

01816930547/DCRPRN55D52B9
48D

Fattura 3B del
10.06.2019

€ 6.800,00

Anna Rosa Forconi 02417000540/FRCNRS65L67B94
8K

Fattura n. 1/EL. del
31.12.2018

€ 6.800,00

VERIFICATA l’attestazione della regolarità contributiva DURC come di seguito indicato:
Tender Soc. Coop. Arl con Numero Protocollo INPS_15198450 Scadenza validità-
17/08/2019;
Di Crescenzio Pierina: Autocertificazione sostitutiva (allegata agli atti) prevista dal-
comma 14-bis, dell’art. 4, del D.L. 70/2011, che consente l’autodichiarazione del
DURC per i contratti di forniture e servizi fino a € 20.000;
Anna Rosa Forconi con Numero Protocollo INPS_15560382 Scadenza validità-
13/09/2019;

COSTATATO lo stato attuale degli atti, si presume che alla data contrattualmente prevista
l’Ente sia in grado di adempiere tempestivamente al pagamento ai sensi dell’art. 9 del D.L.
n.78/2009 convertito in Legge n.102/2009;

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 1 del 16.01.2016 che attribuisce la Responsabilità ad interim
dell'Area Amministrativa, Finanziaria, Tecnica e di Vigilanza;

VISTO il D.Lgs.118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli articoli 1 e
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, integrato e modificato dal D.lgs. 126/2014;

VISTO il “principio contabile applicato concernete la contabilità finanziaria” allegato n. 4/2 al D.lgs.
118/2011;

VISTO l’art. 183 del D.lgs. n.267/2000, come modificato dal D.lgs. 118/2011;

RITENUTO che il presente atto sia di competenza del Responsabile dell’Area Amministrativa, ai
sensi dell'art.  107 del D.lgs. 267/2000;

ACQUISITI i pareri di regolarità Tecnico-amministrativa del Responsabile dell'Area
amministrativa e finanziaria ad interim ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n°
267;

RITENUTO necessario adottare il presente atto con immediata esecutività;

Visto lo Statuto comunale;



Di dare altresì atto che le liquidazioni di spesa derivanti da presente provvedimento sono5.
compatibili con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di pubblica finanza.

Di dare oltremodo atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del TUEL, l’obbligazione6.
giuridica passiva conseguente l’affidamento suddetto, viste le condizioni contrattuali
preordinate al presente provvedimento e relativa ai protocolli già sottoscritti con gli
interessati al progetto, è divenuto esigibile nell’esercizio di competenza per gli importi
collegati al Piano triennale.

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di7.
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Di dare indicazione al Servizio finanziario di effettuare l’emissione dei relativi mandati8.
di pagamento, nei limiti dell’assegnazione finanziaria.

Di dare comunicazione del presente atto agli interessati di riferimento.9.

Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line.10.

Di dare l’immediata eseguibilità ai sensi di legge, essendo avvenuta l’attestazione della11.
relativa copertura finanziaria nel precedente atto d’impegno dei relativi oneri finanziari.

Visto il D.lgs. 267/2000;

Visti gli atti d’Ufficio:
DETERMINA

Di prendere atto del progetto denominato “Gusto ad Alta Quota: I Prodotti della1.
Montagna”, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 17 agosto 2016 di
durata triennale, con la quale è stata disposta l’accettazione del contributo di € 264.496,00,
la cui graduatoria è stata approvata dalla Regione dell’Umbria con Determinazione
n.10223 del 24.10.2016.

Di prendere atto dell’emissione delle fatture elettroniche elencate in premessa.2.

Di liquidare i relativi oneri, come meglio specificato in premessa, relativamente ad3.
annualità 2018, come da atto di impegno di cui alla Determinazione n. 288 del 30/11/2018.

Di dare atto dell’imputazione effettuata al Cap. 1046/4, per il servizio di allestimento,4.
promozione e fornitura di prodotti agricoli come da progetto “Gusto ad alta quota: I
prodotti della montagna” per una somma di € 31.818,63 IVA inclusa, a favore dei soggetti
sopra elencati come riportato nella tabella che segue:

2019
Euro

2020
 Euro

2021
Euro

CP/FPV/RP Imp.

1046/4 07.01-1.04.02.05.999 RP 154 € 31.818,63

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’
Capitolo
/

articolo
Codice di Bilancio



MM

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINSTRATIVA-VIGILANZA

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile dell’Area Amministrativa-Vigilanza
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 24-06-2019

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 24-06-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto,

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 192
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 03-07-2019

Monteleone di Spoleto, 03-07-2019

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 03-07-2019

Il Responsabile dell’Area Amministrativa-Vigilanza
    Ad Interim



F.to   Grasso Angelo Vincenzo


